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Socialministeriet har ved bekendtgørelse nr. 380 af 19. august 1980 om befordringsgodtgø- 
relse efter sygesikringsloven indført regler, der svarer til de af indenrigsministeriet gennemfør- 
te. 

Der er i bekendtgørelsen sket følgende ændringer: 
a) Minimumsgrænsen for at yde befordring er hævet fra 10 til 25 kr. Samtidig er regler 

om dispensation fra minimumsgrænsen i trangstilfælde udeladt, idet disse tilfælde må dækkes 
af bistandsloven eller de sociale pensionslove. 

b) Reglerne om ydelse af time- og dagpenge er ændret, således at retten hertil er betinget 
af, at rejsen nødvendiggør overnatning uden for hjemmet. 

Ad § 15.4.33.51.02. Børns og unges anbringelse i familiepleje. 

Spørgsmål 9: 
Har ministeriet oplysninger om, hvorledes udviklingen har været m.h.t. henvisning til 

skolehjem, jfr. socialforskningsinstituttets rapport fra 1979 med indstilling om nedlæggelse? 
Hvor stor er plejelønnen efter de fastsatte vejledende satser? Kan det bekræftes, at kommu- 
nerne ofte må betale langt højere beløb end angivet i de vejledende satser for anbringelse i 
familiepleje? 

Hvor mange skolehjem haves i Sverige, og hvor store er plejelønssatserne dér? 

Svar: 
Ved bistandslovens gennemførelse ophævedes den hidtidige typeopdeling af børne- og 

ungdomsforsorgens døgninstitutioner, og siden er der foregået en afspecialisering af instituti- 
onerne, der dels betyder, at institutionerne nu modtager et mere blandet klientel end tilfældet 
var tidligere, dels at institutionerne er blevet tilført højere personaledækning. 

Det har derfor efterhånden ikke været muligt at føre statistik ud fra de tidligere instituti- 
onstyper. Til og med ressourcetællingen i januar 1979 registreredes dog fortsat ud fra de 
tidligere typebetegnelser. Indtil da var pladstallet i institutioner, der registreredes som 
skolehjem, svagt nedadgående. Faldet var relativt mindre end faldet for samtlige pladser i 
døgninstitutioner for børn og unge. 

I 1980 udgør det vejledende plejevederlag 94,00 kr. pr. dag for børn, der ikke er fyldt 10 
år, og 105 kr. pr. dag for børn, der er fyldt 10 år. 

Af en undersøgelse over det faktisk udbetalte plejevederlag, der blev gennemført af 
socialstyrelsen i 1979, fremgår, at hver femte plejefamilie modtog et plejevederlag, der 
oversteg de vejledende takster. Af dem, der modtog forhøjet plejevederlag, modtog ca. 3A et 
beløb mellem vejledende plejevederlag og halvandet plejevederlag, ca. lA modtog mellem 
halvandet og dobbelt plejevederlag, og ca. 1120 modtog dobbelt plejevederlag eller mere. 

I 1978 udgjorde pladstallet i skolehjem i Sverige ca. Y3 af pladstallet i skolehjem i 
Danmark. Man har ingen oplysninger om plejelønssatserne i Sverige. 

Ad § 15.4.33.51.05. Særlige plejehjem. 

Spørgsmål 10: 
Hvor mange kommuner har indført den såkaldte »Viborgordning«? 

Svar: 
Ca. en halv snes kommuner råder over en eller anden form for særligt døgnberedskab. 

Indbyrdes er disse ordninger meget forskellige. Nogle rummer blot mulighed for hele døgnet 
at betjene hjemmeboende personer med behov for praktisk eller sygeplejemæssig bistand i 
akutte tilfælde. Andre har forsynet personer, som man i forvejen betjener på forskellig måde 
fra social- og sundhedsforvaltningen, herunder hjemmeplejen, med særlige tilkaldemuligheder 
-  alarmapparater, walkie-talkies osv. Atter andre har i forbindelse med hjemmehjælps- og 


